
71. Hauptversammlung des TTC Bern

Donnerstag, 25. Mai 2023, 19:00h



Traktanden:

1) Begrüssung

2) Genehmigung des Protokolls der letzten Hauptversammlung

3) Mitgliedermutationen

4) Genehmigung der Jahres-, Kassen- und Revisorenberichte

5) Entlastung des Vorstandes

6) Wahl des Clubpräsidenten/in und des Vorstandes

7) Wahl der Rechnungsrevisoren

8) Anträge des Vorstandes und der Mitglieder

9) Tätigkeitsprogramm

10) Festsetzung der Mitgliederbeiträge

11) Genehmigung des Voranschlages

12) Ernennung von Ehrenmitgliedern

13) Diverses

71. Hauptversammlung des TTC Bern



1. Begrüssung



Stimmenkontrolle

Stimmberechtigt sind gem. Statuten (Artikel 6 – 8):

• Aktivmitglieder

• Nachwuchsmitglieder ab dem vollendeten 16. Altersjahr

• Ehrenmitglieder

Stimmenzähler:

Mathias Gerber



Wahl des Tagespräsidenten:

Richard Husi



2. Genehmigung des Protokolls der letzten 

Hauptversammlung (19.05.2022)



3. Mitgliedermutationen



3. Mitgliedermutationen



4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte



Bericht Präsident

4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte



• Anstellung und geleitete Trainings mit 

Linlin Jin

• Mannschaftsmeisterschaft

• Turnhalle Kleefeld

• Erwachsene Schnupperspieler /

Erwachsenentraining allgemein

• Nachwuchsabteilung

4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte



Bericht Spielleiter

4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte



• Teams TTC Bern Saison 2022/23
• 10 Herrenteams

• 1 Damenteam

• 2 Seniorenteams

• 7 Nachwuchsteams

• 2 MTTV-Cup

• 1 Schweizer Cup

4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte

Meisterschaftsbetrieb



4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte



4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte



4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte



4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte



4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte



4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte



4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte



4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte



4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte



4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte



4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte



4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte



4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte



4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte



4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte



4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte



4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte



4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte



4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte

Meisterschaftsbetrieb

Bern 1 – 1. Liga Meister, Nachwuchs 

Francisco Morales, Jamie Schüpbach, Oscar Lamon, Milo Schacher

Bern 2 – 2. Liga Meister, Nachwuchs

Milo Schacher, Sämi Aufdereggen, Noa Kurmann, Josua Stalder

Bern 4 – 3. Liga Vize-Meister, Nachwuchs

Eric Flamm, Toni Pan, Yannik Steinmann, Yunfan Spada



4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte



4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte



4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte



4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte



Schweizer Cup

• 2. Vorrunde, Belp – Bern 11:4

4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte

Cupbetrieb



MTTV-Cup

Bern 1 

• 1. Runde, Bern 1 – Port 2, 3:7

Bern 2

• 1. Runde, Bern 2 – Grauholz 1, 7:3

• 2. Runde, Bern 2 – Burgdorf 1, 6:4

• 3. Runde, Royal Bern 1 – Bern 2, 3:7

• Halbfinale, Bern 2 – Solothurn 2, 4:6

4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte

Cupbetrieb



4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte

Turniere



4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte

Turniere



4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte

Turniere – MTTV NW RLT Top8



4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte

Turniere – NW MTTV Meisterschaften



4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte

Turniere – NW MTTV Meisterschaften



4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte

Turniere – School Trophy, Kantonsfinal Bern



4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte

Turniere – SM Nachwuchs



4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte

Turniere – SM Nachwuchs



Chlouseturnier: Oscar Lamon / Josua Stalder

4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte



Ranglistenturnier Herren: Matthias Röger

4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte



Ranglistenturnier Damen: Chantal Hirschi

4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte



Ranglistenturnier Nachwuchs: Noa Kurmann

4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte



4er-Tisch – Mutzen-Cup: Samuel Morales

4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte



Doppelturnier: Matthias Röger / David Schumacher

4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte



Clubmeister Nachwuchs: Oscar Lamon

4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte



Clubmeister Herren: Oscar Lamon

4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte



Clubmeisterin Damen: -

4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte



Bester Mannschaftsspieler: Ruedi Ziegler

4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte



Beste Mannschaftsspielerin: Sandra Balmer

4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte



Bester Mannschaftsspieler:in

4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte



Bester Nachwuchsspieler: Oscar Lamon

4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte



Bericht Kassier

4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte



4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte

Kto. Beschreibung 30.04.2022 30.04.2023
Budget 

22/23
Diff. (abs.) Diff. (pro.)

Budget 

23/24

Total Erträge -40'654 -48'000

Total Aufwände 33'691 49'000

Total Ergebnis -6'963 1'000

Beschreibung Ertrag Aufwand

Lizenzen

Gruppentraining

Jubiläum

Trainerent. & Spesen

Tische



4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte

Kto. Beschreibung 30.04.2022 30.04.2023
Budget 

22/23

Diff. 

(abs.)

Diff. 

(pro.)

3510 Mitgliederbeiträge Aktive -19'740 -22'412 -20'400 -2'012 10%

3511 Mitgliederbeiträge Passive -960 -1'010 -1'100 90 -8%

3512 Ertrag aus Lizenzverrechnung -2'700 -6'188 -5'600 -588 10%

3513
Mitgliederbeiträge Gruppentrainings 

Linlin
0 -5'100 -4'900 -200 4%

3520 Bund / Beiträge J+S -4'433 -4'391 -4'700 309 -7%

3521 Kanton Bern / Sportfonds Breitensport -2'378 -2'276 -2'700 424 -16%

3522
Kanton Bern/ Sportfonds 

Materialrückerstattung
-3'980 -650 -800 150 -19%

3610 Sponsorengelder -2'500 -3'150 -2'700 -450 17%

3611 Werbeeinnahmen Homepage -350 0 -400 400 -100%

3612 Sponsoring zum Jubiläum Spezial 0 -1'690 -1'000 -690 69%

3620 Verkäufe, Material an Mitglieder (T-Shirt) -830 -1'110 -1'200 90 -8%

3659 Diverse Erträge / Spenden -2'783 -2'785 -2'500 -285 11%

Total Erträge -40'654 -50'762 -48'000 -2'762 5.75%



4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte

Kto. Beschreibung 30.04.2022 30.04.2023
Budget 

22/23

Diff. 

(abs.)

Diff. 

(pro.)

3510 Mitgliederbeiträge Aktive -19'740 -22'412 -20'400 -2'012 10%

3511 Mitgliederbeiträge Passive -960 -1'010 -1'100 90 -8%

3512 Ertrag aus Lizenzverrechnung -2'700 -6'188 -5'600 -588 10%

3513
Mitgliederbeiträge Gruppentrainings 

Linlin
0 -5'100 -4'900 -200 4%

3520 Bund / Beiträge J+S -4'433 -4'391 -4'700 309 -7%

3521 Kanton Bern / Sportfonds Breitensport -2'378 -2'276 -2'700 424 -16%

3522
Kanton Bern/ Sportfonds 

Materialrückerstattung
-3'980 -650 -800 150 -19%

3610 Sponsorengelder -2'500 -3'150 -2'700 -450 17%

3611 Werbeeinnahmen Homepage -350 0 -400 400 -100%

3612 Sponsoring zum Jubiläum Spezial 0 -1'690 -1'000 -690 69%

3620 Verkäufe, Material an Mitglieder (T-Shirt) -830 -1'110 -1'200 90 -8%

3659 Diverse Erträge / Spenden -2'783 -2'785 -2'500 -285 11%

Total Erträge -40'654 -50'762 -48'000 -2'762 5.75%



4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte

Kto. Beschreibung 30.04.2022 30.04.2023
Budget 

22/23

Diff. 

(abs.)

Diff. 

(pro.)

4100
Einkauf Betriebsmaterial (Bälle, Schläger

usw.)
1'567 2'117 1'500 617 41%

4110 Einkauf Mobilien/Anlagen 9'450 1'649 3'700 -2'051 -55%

4410 STT - Beiträge/Lizenzen/Gebühren 4'235 8'488 9'200 -712 -8%

4420 MTTV - Beiträge/Lizenzen/Gebühren 420 3'112 2'600 512 20%

4430 Entschädigung Trainerteam 3'330 3'883 5'400 -1'518 -28%

4431 Kosten Trainerausbildung 140 1'200 600 600 100%

4432 Kostenrückerstattung Turnier und Spesen 2'689 5'701 3'700 2'001 54%

4433 Diverses (Preise/Geschenke/Ehrungen) 350 420 500 -80 -16%

4434 Kosten Gruppentraining externer Coach 0 4'721 7'000 -2'279 -33%

4436 Lohnbeiträge Linlin 0 610 0 0 0%

6000 BWD Wankdorf 6'800 7'200 7'400 -200 -3%

6010 Kleefeld 1'801 2'275 2'200 75 3%

6510 Bürospesen / Material / Drucksachen / Porti 363 570 500 70 14%

6520 Informatikkosten / Betriebskosten 178 511 600 -89 -15%

6710 Diverse Auslagen, Reparaturen, Geschenke 1'186 738 1'200 -462 -39%

6711 Clubanlässe / Veranstaltungen / Diverse 1'094 5'158 2'800 2'358 84%

6900 Postkonto (Gebühren) 88 135 100 35 35%

Total Aufwände 33'691 48'488 49'000 -1'123 -2.29%



4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte

Kto. Beschreibung 30.04.2022 30.04.2023
Budget 

22/23

Diff. 

(abs.)

Diff. 

(pro.)

4100
Einkauf Betriebsmaterial (Bälle, Schläger

usw.)
1'567 2'117 1'500 617 41%

4110 Einkauf Mobilien/Anlagen 9'450 1'649 3'700 -2'051 -55%

4410 STT - Beiträge/Lizenzen/Gebühren 4'235 8'488 9'200 -712 -8%

4420 MTTV - Beiträge/Lizenzen/Gebühren 420 3'112 2'600 512 20%

4430 Entschädigung Trainerteam 3'330 3'883 5'400 -1'518 -28%

4431 Kosten Trainerausbildung 140 1'200 600 600 100%

4432 Kostenrückerstattung Turnier und Spesen 2'689 5'701 3'700 2'001 54%

4433 Diverses (Preise/Geschenke/Ehrungen) 350 420 500 -80 -16%

4434 Kosten Gruppentraining externer Coach 0 4'721 7'000 -2'279 -33%

4436 Lohnbeiträge Linlin 0 610 0 0 0%

6000 BWD Wankdorf 6'800 7'200 7'400 -200 -3%

6010 Kleefeld 1'801 2'275 2'200 75 3%

6510 Bürospesen / Material / Drucksachen / Porti 363 570 500 70 14%

6520 Informatikkosten / Betriebskosten 178 511 600 -89 -15%

6710 Diverse Auslagen, Reparaturen, Geschenke 1'186 738 1'200 -462 -39%

6711 Clubanlässe / Veranstaltungen / Diverse 1'094 5'158 2'800 2'358 84%

6900 Postkonto (Gebühren) 88 135 100 35 35%

Total Aufwände 33'691 48'488 49'000 -1'123 -2.29%



4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte

Kto. Beschreibung 30.04.2022 30.04.2023 Budget 22/23 Diff. (abs.) Diff. (pro.)

Total Erträge -40'654 -48'000

Total Aufwände 33'691 49'000

Total Ergebnis -6'963 1'000



4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte

Kto. Beschreibung 30.04.2022 30.04.2023 Budget 22/23 Diff. (abs.) Diff. (pro.)

Total Erträge -40'654 -50'762 -48'000 -2'762 5.75%

Total Aufwände 33'691 48'488 49'000 -1'123 -2.29%

Total Ergebnis -6'963 -2'274 1'000 -3'885 -388.5%

Kto. Beschreibung 30.04.2022 30.04.2023 Budget 22/23 Diff. (abs.) Diff. (pro.)

Umlaufvermögen 56'312 58'112

Transitorische Aktiven 8'378 11'076

Transitorische Passiven -1'450 -3'674

Eigenkapital -56'276 -63'241

Total Ergebnis 6’963 2’274

Bilanz - Zusammenfassung



Bericht Revisoren

4. Genehmigung der Jahres-, Kassen- und 

Revisorenberichte



5) Entlastung des Vorstandes



6) Wahl des Clubpräsidenten und des 

Vorstandes



6) Wahl des Clubpräsidenten und des 

Vorstandes

Präsident: Daniel Burren Wiederwahl

Spielleiter: Werner Holtmann Wiederwahl

Kassier: Huy Phan Rücktritt

Sekretär: Tim Winkler Noch 1 Jahr gewählt

Beisitzer 1: Kurt Stampfli Noch 1 Jahr gewählt

Beisitzer 2: Jean-Luc Rickenbacher Rücktritt



6) Wahl des Clubpräsidenten und des 

Vorstandes

Präsident Daniel Burren

Wiederwahl



6) Wahl des Clubpräsidenten und des 

Vorstandes

Spielleiter Werner Holtmann

Wiederwahl



6) Wahl des Clubpräsidenten und des 

Vorstandes

Kassier Huy Phan

Rücktritt



6) Wahl des Clubpräsidenten und des 

Vorstandes

Kassier Mr. / Mrs. X?



6) Wahl des Clubpräsidenten und des 

Vorstandes

Sekretär Tim Winkler

Noch 1 Jahr gewählt



6) Wahl des Clubpräsidenten und des 

Vorstandes

Beisitzer Kurt Stampfli

Noch 1 Jahr gewählt



6) Wahl des Clubpräsidenten und des 

Vorstandes

Beisitzer Jean-Luc Rickenbacher

Rücktritt



6) Wahl des Clubpräsidenten und des 

Vorstandes

Kandidat Beisitzer

Name: Sebastian Lauener

Alter: 29

Mitglied seid: 01.05.2017

Sonstiges: - Spieler TTC Langnau

- TK MTTV

- Aktiver Schiedsrichter

- J+S Leiter 



7) Wahl der Rechnungsrevisoren

Revisorin Ruth Hubl

Wiederwahl



7) Wahl der Rechnungsrevisoren

Revisorin Annelise Siegenthaler

Noch 1 Jahr gewählt



8. Anträge des Vorstandes und der Mitglieder



Keine erhalten

8. Anträge der Mitglieder



Änderung der Statuten

8. Anträge des Vorstandes



Änderung der Statuten

8. Anträge des Vorstandes

Hintergrund

Der internationale Tischtennisverband ITTF und der europäische 

Tischtennisverband ETTU haben die Änderung der Alterskategorie U18 in neu U19 

in der Saison 2021/22 eingeführt.

Swiss Table Tennis hat an der Frühjahres-DV vom 05.03.2022 die Änderung von 

U18 auf U19 auf die Saison 2022/23 abgestimmt.

Angleichung

Der Vorstand möchte seine Statuten den Regularien von Swiss Table Tennis und 

auch dem MTTV anpassen. Ansonsten entsteht die Situation, dass ein Spieler im 

letzten U19 Jahr bei STT als NW-Spieler gilt und entsprechend so verrechnet wird, 

der TTC Bern aber den vollen Mitgliederbeitrag als Aktiver in Rechnung stellt. 

Der MTTV stellt für Spieler im letzten U19 Jahr keine Rechnung für den 

Lizenzbeitrag MTTV.



9. Tätigkeitsprogramm



9. Tätigkeitsprogramm



9. Tätigkeitsprogramm



10. Festsetzung der Mitgliederbeiträge



Der Vorstand beantragt keine Änderung bei den 

Mitgliederbeiträgen

10. Festsetzung der Mitgliederbeiträge



11. Genehmigung des Voranschlages



11. Genehmigung des Voranschlages

Kto. Beschreibung 30.04.2022 30.04.2023
Budget 

23/24

3510 Mitgliederbeiträge Aktive -19'740 -22'412 -24'000

3511 Mitgliederbeiträge Passive -960 -1'010 -1'100

3512 Ertrag aus Lizenzverrechnung -2'700 -6'188 -6'500

3513 Mitgliederbeiträge Gruppentrainings Linlin 0 -5'100 -5'100

3520 Bund / Beiträge J+S -4'433 -4'391 -4'600

3521 Kanton Bern / Sportfonds Breitensport -2'378 -2'276 -2'400

3522 Kanton Bern/ Sportfonds Materialrückerstattung -3'980 -650 -700

3610 Sponsorengelder -2'500 -3'150 -2'700

3611 Werbeeinnahmen Homepage -350 0 -300

3612 Sponsoring zum Jubiläum Spezial 0 -1'690 -

3620 Verkäufe, Material an Mitglieder (T-Shirt) -830 -1'110 -1'200

3659 Diverse Erträge / Spenden -2'783 -2'785 -2'800

Total Erträge -40'654 -50'762 -51'400



11. Genehmigung des Voranschlages

Kto. Beschreibung 30.04.2022 30.04.2023
Budget 

23/24

4100 Einkauf Betriebsmaterial (Bälle, Schläger usw.) 1'567 2'117 1'600

4110 Einkauf Mobilien/Anlagen 9'450 1'649 2'700

4410 STT - Beiträge/Lizenzen/Gebühren 4'235 8'488 8'900

4420 MTTV - Beiträge/Lizenzen/Gebühren 420 3'112 3'300

4430 Entschädigung Trainerteam 3'330 3'883 4'200

4431 Kosten Trainerausbildung 140 1'200 500

4432 Kostenrückerstattung Turnier und Spesen 2'689 5'701 3'300

4433 Diverses (Preise/Geschenke/Ehrungen) 350 420 500

4434 Kosten Gruppentraining externer Coach 0 4'721 6'200

4436 Lohnbeiträge Linlin 0 610 800

6000 BWD Wankdorf 6'800 7'200 7'500

6010 Kleefeld 1'801 2'275 2'300

6510 Bürospesen / Material / Drucksachen / Porti 363 570 500

6520 Informatikkosten / Betriebskosten 178 511 550

6710 Diverse Auslagen, Reparaturen, Geschenke 1'186 738 900

6711 Clubanlässe / Veranstaltungen / Diverse 1'094 5'158 1'700

6900 Postkonto (Gebühren) 88 135 150

Total Aufwände 33'691 48'488 45'600



11. Genehmigung des Voranschlages

Kto. Beschreibung 30.04.2022 30.04.2023 Budget 23/24

Total Erträge -40'654 -50'762 -51’400

Total Aufwände 33'691 48'488 45'600

Total Ergebnis -6'963 -2'274 -5’800

Kto. Beschreibung 30.04.2022 30.04.2023 Budget 23/24

Umlaufvermögen 56'312 58'112 -

Transitorische Aktiven 8'378 11'076 -

Transitorische Passiven -1'450 -3'674 -

Eigenkapital -56'276 -63'241 -

Total Ergebnis 6’963 2’274 -



12. Ernennung von Ehrenmitgliedern



13. Diverses



13. Diverses

Ein Dank für die geleistete Arbeit für den TTC Bern



13. Diverses



13. Diverses

Betreuung Schnupperspieler

Total Kontaktanfragen Saison 2022/23

113 (119 2021/22)

Davon Nachwuchs Davon Erwachsene

37 (60) 76 (59)

Davon kamen ins Training Davon kamen ins Training

28 (47) 10 noch am schnuppern 61 (40) 18 noch am schnuppern

Davon beigetreten Davon beigetreten

10 (27) 15 (11)

Entspricht in % Entspricht in %

35.71 (57.44) 25.59 (27.50)



13. Diverses

Fragen / Bemerkungen?



Vielen Dank für die Aufmerksamkeit

Fotos: Alessandro della Valle / René Zwald / Martin Wittwer / Daniel Burren
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